Semblanza curricular

Nombre: María Luisa Oviedo Quezada

Correo electrónico: maluovi@gmail.com

Licenciada en Derecho por la Universidad Autónoma de Hidalgo; posteriormente acreditó diversos cursos y diplomados en materia de Amparo, Violencia contra las mujeres y en múltiples temas de Derecho Electoral, así como Especialidad en Derecho de Amparo y cursos de especialización en Derecho Electoral; Tiene título en dos maestrías: Maestría en Derecho Civil y Procesal Civil y Maestría en Derecho Electoral.

Profesionalmente se ha desempeñado como abogada postulante y tiene carrera en el Poder Judicial del Estado de Hidalgo, habiendo juzgado en materia familiar; fue Secretaria Técnica de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Hidalgo y Directora Jurídica del Poder Judicial del Estado de Hidalgo. Ha sido magistrada electoral en dos periodos distintos, siendo fundadora del Tribunal Electoral en 1993, y presidenta del mismo en el periodo 2019-2020, así como también ha publicado diversos artículos sobre temas relacionados con la materia electoral y derechos de las mujeres.

Ha sido académica en instituciones educativas en el nivel de Licenciatura impartiendo diversas materias, continuando a la fecha con la materia de Derecho Electoral en la Universidad La Salle.